⁸⁸ III Reg. iii, 16. ⁸⁹ III Reg. v, 12; iv, 32.

struxisti, consecravi, ut in eo nomen meum collocem in sempiternum; ibique perpetuo erunt oculi mei et cor meum. Tu quoque, si ad exemplum patris tui Davidi te in conspectu meo geras sancte et sincero **164** corde, atque omnia præcepta mandata et jussa mea obeas, solum regni tui in Israelicos confirmado, ut sit perpetuum, quomodo patri tuo dixi nunquam defore qui Israelieum regnum gerut. Sin autem vos et vestri posteri a me vos protinus avertetis, meisque præceptis posthabitis alienos deos sequemini atque coletis, excindam Israelicum populum de terra quam ei dedi, ædemque hanc quam nomini meo consecravi, a facie mea projiciam. Atque Israelus quidem peribit, ludibrioque erit et fabula omnibus nationibus: ædes autem hæc sublimis et magna ab omnibus qui præteribunt subsannabitur. Itaque dicent mortales: Quia Dominum Deum suum deseruerunt Israelici et alieno deos asciverunt sibi, ideo Dominus hanc calamitatem ipsis intulit. »

Porro urbem Solomon maximam pulcherrimam que fecit, ita ut ambitus ejus esset studiorum 40, quæ conficiunt miliaria 6 s., reddiditque eam prorsus inexpugnabilom. Nam et tribus muris eam cinxit et fossis abruptis, totamque aquis perflui fecit, quarum decursu horti rigantur. Ad hæc senta ex auro ductili magna 800 fecit, hastas 300, aliamque armaturam auream plurimam: quin et vasa ipsius et lavacra omnia aurea erant, neque ipsius ætate in pretio aliquo argentum habebatur. Navem quoque habebat, quæ Tarses petebat, ac triennio quoque reversa **165** multum auri argentique apportabat, et lapides tornatos, ebur ac simias. Reposuit autem Solomon Jerusalemæ aurum et argentum in tanta multitudine quanta solet esse lapidum, cedrosque ea copia quæ est sycaminorum. Quotidie in prandium ejus insumebantur similæ cori 30 (corus 30 modios continet), farinæ cribratæ cori 60, vituli electi 40, boves qui in pascuis aluntur 8, oves 400, præter cervos atque aves electas et altilis. De ingenti autem ipsius sapientia, quam a Deo bis ipsi viso accepit, audi quid rursus ad ipsum Dominus dicat: « Ecce dedi tibi cor prudens ac sapiens: tui similis neque ante te fuit neque erit post te. Divitias quoque, gloriam et opes tibi dabo ⁸⁸. » Idque declarans Scriptura sic infert ⁸⁹: « Dedit Dominus Solomoni intelligentiam sapientiamque summam, corque tot rerum peritia instructum quantus est arenæ in litore maris numerus. » Consentaneum itaque est, quod comparatur atque præfertur et iis qui apud priscos fuerant sapientes habitaculi ac præstantissimi, et ipsis Ægyptiis, qui apud omnes nomen sapientum habent. Nam sicuti Græci narrant. Pherecydes Syrius, Pythagoras Samius, Anaxagoras Clazomenius, Platoque Atheniensis ad Ægyptios profecti sunt spererum divinarum ac naturæ cognitionem

ex ipsis accuratiorem discendi. Et quidem de Mose sacrae Litterae testantur, fuisse eum institutum omnibus Aegyptiorum scientiis. Horum 166 ergo omnium, inquit Scriptura, luminibus offecit Solomon utpote divinitus sapientia donatus. Itaque additur: « Et sapientia antecellebat omnes homines: Dixit tria millia parabolarum, carmina composuit 600. Dissertuit de arboribus a cedro Libani, usque ad hyssopum qui de pariete nascitur. Locutus est de pecudibus, de reptantibus, de volucris, de piscibus⁵⁶. » Ex scriptis ejus Graeci qui iatrosophistae vocantur, rei medicae scriptores, materiam et argumenta suffurati artes suas conscripserunt. Libros Solomonis rex Ezechias de medio sustulit, cum morborum remedia ex his populus petens a Deo sanationem flagitare negligeret. Solomon magnitudine divitiarum ac sapientiae supra omnes reges terrae elatus fuit; omnesque reges faciem ejus videre ac vocem audire cupiebant; veniebantque ferentes singuli quotannis munera sua, vasa aurea, vestem, aromata, equos, mulas. Habebat currus 1400, equas fecundas 40000, equorum ad currus 12000. Præerat autem omnibus regibus a fluvio Euphrate usque ad terram Barbarorum et fines Aegypti.

Ἐκαστος κατ' ἐνιαυτὸν τὰ δῶρα αὐτῶν, σκευήχρυσά τε ὄνους. Καὶ ἦσαν αὐτοῦ χίλιαι τετρακόσια ἄρματα, καὶ ἵπποι εἰς ἄρματα χιλιάδες δώδεκα. Καὶ ἦν ἡγούμενος τῶν βασιλέων πάντων ἀπὸ τοῦ ποταμοῦ [P. 95] Ἐυφράτου ἕως γῆς ἄλλοφύλων καὶ ἕως τῶν ὀρίων Αἰγύπτου.

Ac regina Sabæ, quæ a Graecis Sibylla dicta fuit, audita ejus fama Hierosolyma advenit, ut proposita quaestione de sapientia ejus periculum faceret. Multa cameli aromata portabant ac eximia multumque 167 auri et gemmarum, ac magno admodum cum apparatu accedebat. Postquam coram cum Solomone est quæ voluit locuta, isque ei omnia sermone composito et elegantissima interpretatione dissolvit, denuo eum sic tentavit. Formosos pueros et formosas puellas eodem vestitu et ornatu instructos coram eo constituit, petiitque ut inter sexum internosceret: nam et ipsa Sibylla ob ingenii promptitudinem sapientiamque et rerum multarum peritiam magni erat nominis. Rex omnes lavare faciem jussit, itaque discrimen sexus deprehendit, cum mares fortiter atque valide facies tergerent, femellæ teneriter et timide. Itaque regina omnino stupefacta propter ea quæ ab ipso et ejus familia et seipsa erant facta, dixit: « Verus est sermo quem in terra mea audivi, tametsi mihi ne diindia quidem pars renuntiata fuit: multo enim plura vidi

⁵⁶ III Reg. iv, 30, 32, 33.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(86) Ὁ Τύριος mendose pro ὁ Κύριος: nam Stephanus testatur gentile ab Syro fieri Σύριος, nisi codex fallit; quod minime puto, cum sic et apud Diogenem. Laertium legatur. et insulam Syron Homerius *Odyss.* versu 401 Syriam appellet, Strabonis opinionem ibi Eustathio et in Dionysium approbante. Latini Syrum vocant Pherecydem, ut Cic. i *Tusc.* ubi eum regnante Servio Tullio fuisse ait, annis nimirum post Solomonem haud paucioribus 400. Syrus insula est una Cycladum, Delo, Rhœna et Mycono cincta. Vide Strabonem sub